
МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ 

от 12.01.2022.                                     № 14 

О  проведении муниципального 

дистанционного этапа  

Всероссийского конкурса юных  чтецов  

«Живая классика» 

 

В соответствии с планом работы МУ «Управление образования администрации 

Петушинского района» в 2021 – 2022 учебном году, с целью пропаганды и 

популяризации чтения среди детей и подростков, расширения их  читательского 

кругозора и навыков адекватного восприятия печатной информации, а также 

привлечения внимание широкой общественности к вопросам повышения уровня 

грамотности населения, возрождения традиций семейного чтения 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о проведении районного конкурса чтецов (Приложение 1). 

2. Районному методическому кабинету: 

2.1. Провести районный дистанционный конкурс чтецов «Живая классика» 24  

февраля 2022 года для 6, 7 и 8 классов   в 10.00. по адресу: г. Петушки, ул. 

Ленина, д.4-а «Районный методический кабинет»; 

2.2. Обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения конкурса; 

2.3. По этогам конкурса победителя муниципального этапа направить на участие в 

областном этапе. 

2.4. Назначить ответственным за проведение районного конкурса чтецов методиста 

РМК Н.В.Саломасову. 

3. Руководителям ОУ: 

3.1. Подать заявку на участие в конкурсе через официальный сайт 

www.youngreaders.ru. Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к 

участию в Конкурсе не допускаются. 
3.2. Провести школьный этап конкурса. 

3.3. Подать заявки для участия в районном конкурсе чтецов (учащихся 6,7, 8 классов 

по одному участнику от каждого класса) и согласие родителей  на электронную 

почту РМК rmk-petushky@mail.ru до 14 февраля 2022 г. (Приложение 2.) 

3.4. Прислать на электронную почту РМК rmk-petushky@mail.ru  видеозапись 

выступления учащегося (5 минут) до 18 февраля 2022 года. 

3.5. Назначить приказом по школе ответственных за проведение школьного этапа 

конкурса чтецов. 

4.   Контроль исполнения данного приказа возложить на зав. РМК  

  О.А. Сибилёву 

 

 

 

 

        Начальник управления                                                                          Е.В.Антонова 

 

 

 

 

http://www.youngreaders.ru/
mailto:rmk-petushky@mail.ru
mailto:rmk-petushky@mail.ru


Приложение 1 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского района» 

№ 13 от  12.01.2022 г. 
 

Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 

классика» 

1. Общие положения 

1.1. В ходе конкурсных состязаний участник декламирует по памяти либо с использованием печатного 

текста (использование текста допустимо только на школьном уровне) отрывок из любого 

прозаического произведения любого российского или зарубежного автора. Произведение не должно 

входить в школьную программу по литературе. Перечень произведений из школьной программы 

представлен на сайте, а также в группе конкурса. Организаторам Конкурса рекомендуется предлагать 

участникам на выбор произведения русских писателей XVIII-XX века, произведения современных 

русских писателей, произведения зарубежных авторов, произведения региональных авторов. 

Окончательный выбор произведения должен совершаться самим участником Конкурса. 

Продолжительность выступления каждого участника — от 2 до 5 минут. Превышение регламента не 

допускается. 
2.  УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 

2.1. Участниками школьного этапа конкурса  могут быть учащиеся средних школ Российской 

Федерации, в которых преподавание ведётся на русском языке. Возраст участников – ученики 5-10х 

классов общеобразовательных школ. 

2.2. В районном  принимают участие  ученики 6,7,8 классов по одному участнику от 
каждого класаа ОО 
2.3. победитель  направляется на участие в областном этапе конкурса   
2.4.Участие в Конкурсе является бесплатным. 

3.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

3.1. Пропаганда чтения среди детей. 

3.2. Расширение читательского кругозора детей. 

3.3. Развитие у детей навыков адекватного восприятия печатной информации. 

З.4 Возрождение традиций семейного чтения. 

3.5.Повышение общественного интереса к библиотекам. 

3.6.Повышение уровня грамотности населения. 

3.7. Поиск и поддержка талантливых детей. 

4.        ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА 
4.1. Конкурс проводится для всех желающих, без предварительного отбора, отказ в участии 

в Конкурсе, а также принудительное привлечение к участию в Конкурсе не допускаются. 

В муниципальном этапе конкурса могут принять участие победители школьного этапа конкурса 

чтецов 6.7,8 класса. 

4.2.  В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из любых произведений 

российских или зарубежных авторов, декламируемые по памяти.  Длительность выступления 

каждого участника - до 5 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 

сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись голоса. Каждый 

участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи 

других лиц. Участник не имеет права использовать запись голоса. Участник Конкурса имеет право 

выступать на школьных, районных и региональных этапах Конкурса как с одним и тем же 

произведением, так и менять произведение. Участник Конкурса не имеет право менять произведение 

перед выступлением в финале и суперфинале Конкурса. 

https://youngreaders.ru/vzroslym/shkolnaya-programma/
https://vk.com/young_readers


4.3. Заявку на участие в Конкурсе подает образовательное учреждение. 

 
5.  СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

5.1. Регистрация на сайте и подготовка к Конкурсу проходит с 1 октября 2021 года по 25 января 2022 

года. 

1. Первый тур (классный) проводится среди участников из одного класса . 

1.1. Классный тур является входным этапом для участия во Всероссийском конкурсе. 

Цель Всероссийского конкурса - повышение интереса к чтению у школьников, 

поэтому этот этап важен как возможность вовлечь в дискуссию о литературе и чтении не 

читающих детей, дать им возможность познакомиться с книгами вне школьной программы. 

Результатом классного тура является не только выявление трех победителей, которые 

становятся участниками школьного тура, но и максимально большой охват участия детей 

в каждом классе. Для тех, кто не прошел в следующий тур, но регистрировался в конкурсе 

на сайте все равно остаются возможности участия в различных проектах фонда «Живая 

классика», следить за которыми можно в официальных группах в социальных сетях и 

получать информацию в рассылке. 

2.2. Подготовительная часть классного тура 

2.1.1. Куратор классного тура регистрируется на сайте https://youngreaders.ru/, с 

1.10.2021 до 25.01.2022. Он указывает свои данные в соответствии с формой регистрации, в 

том числе регион, учебное заведение, класс и литеру класса, в котором будет проводить 

классный тур. Допускается проведение классного тура сразу для нескольких классов из 

одной параллели, но следует учитывать, что при большом количестве участников время 

мероприятия может сильно увеличиться и таким образом повлиять на интерес и 

вовлеченность участников и зрителей. 

2.1.2. Куратор классного тура скачивает из личного кабинета на сайте: 

o видеоролик для презентации конкурса 

o макет презентации конкурса для региона 

o афишу о классном туре конкурса с qr-кодом - ссылкой на регистрацию. 

2.2.3 Куратор классного тура проводит презентацию конкурса . Срок проведения 

презентации - с 1.10.2021 до 25.01.2022. Рекомендуется провести презентацию конкурса в 

октябре-ноябре, чтобы у участников было время на выбор книг, в том числе благодаря 

неделе «Живой классики» в библиотеках (пройдет в начале декабря 2021 года), получить 

бонусы за раннюю регистрацию и участие в других проектах «Живой классики». 

1.   показывает ролик о конкурсе; 

2.   презентацию этапов конкурса в регионе; 

3. размещает в информационном уголке класса афишу о конкурсе с ссылкой на 

регистрацию; 

4.  размещает в родительском чате класса информацию о конкурсе с ссылкой на ролик, 

презентацию этапов и ссылкой на регистрацию в конкурсе; 

5.  размещает на сайте школы информацию о классном этапе конкурса (можно в виде 

сводной таблицы по всем классам школы); 

6.  предлагает каждому из учеников самостоятельно выбрать книгу, которая произвела на 

него самое яркое впечатление. Это произведение не должно входить в школьную 

программу. Критерии выбора - интерес к проблематике, яркое впечатление, близкие 

мысли и переживания героев и автора. Выбранные детьми книги не должны 

повторяться. Список рекомендованной литературы размещен на сайте Конкурса по 

ссылке https://youngreaders.ru/wp-content/themes/flow/files/literature.pdf. 

7. В течение месяца куратор классного тура может предлагать участникам поменяться 

книгами, изменить выбранное произведение. 

2.2.4. Куратор классного тура определяет место, дату и время проведения классного 

тура конкурса. Классный тур проводится в срок с 1 по 11 февраля 2022 года. 

2.2.5. Куратор классного тура вносит информацию о дате/времени и месте классного 

тура в своем личном кабинете на сайте https://youngreaders.ru 

2.2.6. Куратор классного тура информирует участников о дате/времени и месте 

https://youngreaders.ru/
http://1.10.7.229/
http://1.10.7.229/
https://youngreaders.ru/wp-content/themes/flow/files/literature.pdf


проведении классного тура: 

1.сообщает им информацию лично; 

2.вносит дополнения в афишу конкурса, размещенную в классе; 

3.публикует информацию в родительском чате; 

4.передает информацию куратору школьного этапа для публикации сводного графика 

по всем классам на сайте школы и размещении на общем информационном стенде школы 

2.2.7. Куратор классного тура приглашает Жюри тура. Это может быть 3-7 человек - 

учителя, методисты школы, писатели, деятели культуры и искусства. Не допускается 

включение в жюри заинтересованных лиц: родственников выступающих конкурсантов. 

2.3. Проведение классного тура 

2.3.1. Обязательным условием участия в классном туре является регистрация 

участника на сайте https://youngreaders.ru до начала тура. 

2.3.2. Куратор классного тура использует визуальные материалы (заставка для 

электронной доски), плакаты, баннеры, макеты которых может скачать в своем личном 

кабинете на сайте https://youngreaders.ru. Все визуальные материалы создаются в 

соответствии с брендбуком фонда «Живая классика». Не допускается использование 

визуальных материалов, не входящих в брендбук. 

2.3.3. Во время классного тура необходимо сделать несколько отчетных фотографий 

выступающих участников, и массовую фотографию всех участников, зрителей и жюри. По 

возможности - записать видео мероприятия. 

2.3.4. На классном туре участники могут читать выбранный отрывок как по книге, так 

и на память. Содержание конкурсной процедуры описано в пункте 5 Положения о конкурсе. 

2.3.5. Жюри оценивает выступления участников, исходя из критериев, 

представленных в приложении 2 настоящего Положения. 

2.3.6. Каждый участник классного тура получает в электронном виде Диплом 

участника (будет размещен на сайте https://youngreaders.ru в личных кабинетах участников) 

2.3.7. Победителями классного тура считаются три участника, набравшие наибольшее 

количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель классного тура» (будет 

размещен на сайте https://youngreaders.ru в личных кабинетах участников) и становятся 

участниками школьного тура. 

2.4. Сдача отчета о проведении тура 

2.4.1. Отчет о проведении тура (имена победителей, названия произведений, состав 

членов жюри), по возможности фотографии и видео должны быть предоставлены в личный 

кабинет куратора классного тура в срок до 15.02.2022. 

 
 

2. Второй тур (школьный) проводится среди конкурсантов учреждений общего 

или дополнительного образования. 

2.1. В этом туре конкурса принимают участие по три победителя от каждого класса. 

3.2.Ответственным за  проведение Конкурса  в школе/учреждении дополнительного 

образования может быть директор, его заместитель, учитель, методист или библиотекарь. От 

одной школы/учреждения дополнительного образования может быть назначен только один 

https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/
https://youngreaders.ru/


ответственный за проведение Конкурса. Организатор школьного тура регистрируется на 

сайте www.youngreaders.ru. 

3.3. Второй (школьный) тур конкурса может быть проведен в формате 

общешкольного мероприятия в библиотеке, актовом зале или ином подходящем 

помещении. 

3.4. В Жюри классного тура организатор может пригласить учителей литературы и 

русского языка, библиотекаря, методиста, представителей учреждений культуры с 

соблюдением двух условий: члены Жюри не могут быть родственниками участников и не 

ведут занятия у участников. 

3.5. Рекомендованное время выступления - 3 минуты, максимальная 

продолжительность выступления - 5 минут. 

3.6. Члены жюри оценивают выступление каждого конкурсанта в соответствии с 

критериями, описанными в приложении 2 к настоящему Положению. При оценивании 

члены жюри пользуются оценочными листами  

3.7. Участники школьного тура читают выбранный текст наизусть. 

3.8. Три победителя школьного тура становятся участниками районного тура. 

3.9.Отчет о проведении школьного тура Конкурса (имена победителей и 

названия произведений), список членов жюри, по возможности видео и фотографии 

должны быть размещены на сайте школы и в личном кабинете куратора школьного 

тура на сайте www.youngreaders.ru не позднее, чем 21.02.2022. Размещение отчета 

является условием участия в районном туре Конкурса 
 

3.ТРЕТИЙ  ТУР – районный. 

Место проведения – г. Петушки, ул. Ленина, д.4-а «Районный методический кабинет»; 
Срок проведения: 24 февраля 2022года. 

4. ТРЕТИЙ ТУР – региональный. 

Место проведения – ВИРО г. Владимир 

Срок проведения: март 2022 года. 

5. ВСЕРОССИЙСКИЙ ФИНАЛ. 

Отборочные туры. 

Место проведения – Международный детский центр «Артек». 

Срок проведения: май 2022 года. 
 

6.   ОЦЕНКА ВЫСТУПЛЕНИЙ 

1. Выступление участников оценивается по следующим критериям: 

Выбор текста произведения: 

Органичность исполняемого произведения чтецу, соответствие возрасту чтеца, выбор 

отрывка, качество текста произведения оценивается от 0 до 5 баллов. 

Текст произведения должен быть издан в профессиональном издательстве тиражом 

не менее 4000 экз. 

 

Максимальное количество баллов по критерию «Выбор текста произведения» – 

5 баллов. 

 

Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное 

воздействие на слушателей: 

1.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее. 

Оценивается от 0 до 5 баллов. 

1.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить 

задуматься, смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 

баллов. Грамотная речь: 

http://www.youngreaders.ru/
http://www.youngreaders.ru/


Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за исключением 

случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи героя произведения), 

оценивается от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 

баллов. Дикция, расстановка логических ударений, пауз: 

Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с 

фонетическими нормами языка оценивается от 0 до 5 баллов. 

 

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов. 

 

       Максимальное   количество   баллов   по   всем   критериям   оценки   –   25   баллов. 

Оценки участников жюри вносит в оценочный лист (Приложение 5). 
    Форма голосования жюри – закрытая. Жюри принимает решение на основе 

выставленных баллов 
  В случае превышение участником временного регламента (5 минут) члены жюри 

имеют право прервать выступление. Недопустима дисквалификация и снижение баллов за 

превышение временного регламента. 
   В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х участников, 

проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. В случае спорной 
ситуации решение принимается Председателем жюри. 

    При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя этапа принимать участие в 
следующем туре конкурса, на следующий тур приглашается участник, следующий по 

списку за вошедшими в тройку победителями, набравшие максимальное количество 
баллов. Отказ победителя оформляется в письменном виде. 

 

Оценки участников жюри вносит в оценочный лист  (приложение 3) 

 

 

 

СПИСОК ЧАСТО ИСПОЛНЯЕМЫХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ  
В рамках Конкурса юных чтецов «Живая классика» участникам предлагается прочитать на русском 

языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.  

В данном списке представлены авторы и произведения, которые оцениваются жюри в 4 балла.  

Зарубежная литература  

Андерсен Г. Х.  
Бах Р. «Чайка по имени Джонатан Ливингстон»  

Линдгрен А. «Пеппи длинный чулок»  

О. Генри «Дары волхвов»  

Сент-Экзюпери А. де «Маленький принц»  

Твен М. «Приключения Тома Сойера»  

Русская литература:  
Айтматов Ч. «Материнское поле», «Плаха»  

Алексиевич С. «Цинковые мальчики»  

Васильев Б. «А зори здесь тихие»  

Ганаго Б. «Зеркало», «Письмо Богу», «Машенька»  

Гоголь Н. «Вечера на хуторе близ Диканьки», «Тарас Бульба», «Петербургские повести», «Записки 

сумасшедшего», «Мёртвые души», «Ревизор»  

Гончаров И. «Обломов»  

Горький М. «Старуха Изергиль»  

Горин Г. «Ёжик»  

Грин А. «Алые паруса»  
Достоевский Ф. «Преступление и наказание»  

Драгунский В. «Тайное становится явным», «Главные реки», «Слава Ивана Козловского», «Где это 

видано, где это слыхано», «Девочка на шаре», «Друг детства», «Заколдованная буква», «Куриный 

бульон», «Надо иметь чувство юмора», «Он живой и светится», «Пожар во флигеле, или Подвиг во 

льдах», «Чики-брык», «Заколдованная буква», «Друг детства», «Бы», «Если бы я был взрослым»  



Дружинина М. «Гороскоп», «Мой приятель - супермен», «Звоните, вам споют», «Лекарство от 

контрольной»  

Екимов Б. «Говори, мама, говори»  

Железников В. «Чучело», «В старом танке»  

Закруткин В. «Матерь Человеческая»  

Зощенко М. «Аристократка», «Жених», «Калоша» Карамзин Н. «Бедная Лиза»  

Лермонтов М. «Герой нашего времени»  

Маркевич К. «Монолог шизофреника о войне»  

Носов Н. «Затейники», «Живая шляпа», «Федина задача»  

Осеева В. «Динка», «Бабка»  

Островский А. «Гроза», «Бесприданница»  

Петросян Т. «Записка»  

Пивоварова И. «Сочинение», «О чем думает моя голова», «Весенний дождь», «Селиверстов не парень, а 

золото»  

Писахов С. «Как купчиха постничала», «Громка мода»  

Пономаренко Е. «Леночка»  

Постников В. «Жених из 3 Б»  

Приставкин А. «Фотография»  

Пушкин А. «Дубровский», «Капитанская дочка», «Повести Белкина», «Пиковая дама»  

Русские народные сказки: «Сивка-Бурка», «Сестрица Аленушка и братец Иванушка», «Иван-царевич и 

серый волк»  

Толстой Л. «Война и мир»  

Тургенев И. «Отцы и дети», «Ася», «Записки охотника»  

Тэффи Н. «Жизнь и воротник», «Экзамен», «Демоническая женщина», «Катенька», «Счастливая», 

«Раскаявшаяся судьба»  

Успенский Э. «Крокодил Гена и его друзья»  
Чарская Л. «Записки маленькой гимназистки»  

Чехов А. «Каштанка», «Смерть чиновника», «Размазня», «Толсты и тонкий», «Злой мальчик», «Чайка», 

«Лошадиная фамилия», «Дама с собачкой», «Человек в футляре»  

Шолохов М. «Тихий Дон», «Судьба человека», «Нахаленок»  

Яковлев Ю. «Гонение на рыжих», «Игра в красавицу», «Сердце земли», «Девочки c Васильевского 

острова»  

7.   НАГРАЖДЕНИЕ 

7.1. Каждый участник Конкурса получает свидетельство об участии. 

7.2. Победителями школьного тура Конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее 

количество    баллов.    Они    награждаются    дипломом    «Победителя    школьного    этапа 

Всероссийского   конкурса   юных   чтецов   «Живая   классика»   Победители  

школьного тура становятся участниками районного тура Конкурса. 

7.3.Победителями районного тура Конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее 

количество    баллов.   Победители    награждаются   грамотами, участникам выдается сертификат. 

7.4.Победители муниципального тура становятся участниками областного тура Конкурса. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского района» 

№ 14 от  12.01.2022 
 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ необходимо подать в РМК до 14.02.2022 года 

 

ОУ 

ФИО учащегося  

полностью, 

класс 

Произведение 
Автор ФИО 

полностью 

ФИО учителя  

полностью 

     

 

 

 
Согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование,  

распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего  

несовершеннолетнего ребенка   
Наименование мероприятия региональный этап Всероссийского конкурса Юных чтецов «Живая 

классика 2022»  

Я, _____________________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)  
____________________________________________________________________________  
(паспорт серия, номер, когда и кем выдан)  
_____________________________________________________________________________________________  
являясь законным родителем/опекуном ребенка:  

_____________________________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)  
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации):  

_____________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________  

Класс обучения __________  

Дата рождения ребенка (число, месяц, год): _____________________ Гражданство:_________  

Паспортные данные/данные свидетельства о рождении ребенка (серия, номер, дата выдачи, кем  

выдан):______________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________  

Номер страхового пенсионного свидетельства ребенка:_________________________________  

Домашний адрес (с индексом): _____________________________________________________  

_____________________________________________________________________________  

Домашний телефон (с кодом) ______________________________________________________  

Адрес электронной почты ребенка: _________________________________________________  

  

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О  

персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку Государственным  

автономным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования  

Владимирской области "Владимирский институт развития образования имени Л.И.Новиковой",  

находящемся по адресу: г. Владимир, проспект Ленина, д. 8-а (далее – Оператор) персональных  

данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения,  

гражданства, паспортных данных/данных свидетельства о рождении, сферы научных и учебных  

интересов, номера страхового пенсионного свидетельства, домашнего адреса, телефона, адреса  



электронной почты, с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части  

данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в региональной базе  

данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном  

доступе в сети Интернет на странице ГАОУДПО ВО ВИРО.  

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка,  

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и  

внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и  

видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием  

общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в  

частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и  

видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.   

 Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными  

данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,  

изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Действия с  

персональными данными: автоматизированные с использованием средств вычислительной  

техники.  

Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.   

«_____»______________2022 г.          ________________________________________________             

 
 

 

 

Жюри конкурса 
 
 

Председатель  Напалков А.В. - методист РМК 

Сибилёва О.А. – заведующий РМК 

Юркова С.А.- директор ДЛЭЦ 

Соколовская Л.В. - методист РМК 

Шанчурова Т.В.  – зав. отделом обслуживания ДЛЭЦ 

Саломасова Н.В.- методист РМК (координатор) 



Приложение 3 

 

 

№ Чтец, 

произведение 

Выбор текста произведения Способность оказывать  

эстетическое, интеллектуальное 

и эмоциональное воздействие на 

слушателей: 

Грамотная 

речь 

 

 

 

Правильная 

расстановка 

ударений и 

грамотное 

произношение 

слов (за 

исключением 

случаев, когда 

речевые 

ошибки 

являются 

особенностью 

речи героя 

произведения). 

Оценивается 

от  

0 до 5-ти 

баллов. 

Дикция, 

растоновка 

логических 

ударений, пауз 

 

Выразительность 

дикции, четкое 

произнесение 

звуков в 

соответствии с 

фонетическими 

нормами языка. 

Оценивается от 0 

до 5-ти баллов. 

Всего 

баллов 

 

 

 

 

 

25 

Произведение из списка 

часто исполняемых  

3 балла 

Произведение НЕ  

из списка часто 

исполняемых  

 
5 баллов 
 

 

 

Чтецу удалось 

эмоционально 

вовлечь 

слушателя 

(члена жюри): 

заставить 

задуматься, 

смеяться, 

сопереживать 

– оценивается 

по шкале  

от 0 до 5-ти 

баллов. 

 

 

Чтецу удалось 

эмоционально 

вовлечь слушателя 

(члена жюри): 

заставить 

задуматься, 

смеяться, 

сопереживать – 

оценивается по 

шкале  

от 0 до 5-ти 

баллов. 

Прочтенное произведение из 

списка часто исполняемых, 

глубоко эмоционально 

затронувшее слушателей, 

эаставившее по – новому 

взглянуть на известное 

произведение. 

  

1. сокращение текста, при котором искажается 

содержание произведения, смысл теряется или 

меняется на противоположный 

Минус 3 балла 
2. выбор отрывка, непонятный вне 
контекста 
Минус 3 балла 
3. произведение, призывающее к жестокости, 

содержащее нецензурную лексику 

Минус 5 баллов 
4. произведение, расчитанное на 
дошкольный возраст  или на младший 
школьный возраст. 
Минус 3 балла 

1 ФИ чтеца, 

произведение 

      


